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W dzisiejszych czasach trudno znaleźć społeczeństwo, które nie znałoby 

przemocy i agresji. Ich powszechność i nasilanie wzrasta w miarę rozwoju cy-

wilizacji. Z uwagi na główne źródło płynącej przemocy możemy wyróżnić 

przemoc w szkole, przemoc w rodzinie i przemoc w środowisku społecznym1. 

Szkoła jest miejscem, do którego uczniowie „przynoszą” agresję, jak również 

miejscem, gdzie agresja się rodzi. Jak twierdzi I. Pospiszyl2, ze zjawiskiem 

przemocy możemy się coraz częściej spotkać w szkołach zarówno wiejskich, 

gdzie dominuje brutalność metod wychowawczych (wyzwiska, rękoczyny) jako 

wyraz nieporadności wychowawczej, jak i w szkołach miejskich, w których 

mamy do czynienia z demonstrowaniem władzy przez nauczycieli, straszeniem, 

złośliwą presją dydaktyczną. Przemoc można także zdefiniować jako oddzia-

ływanie na wychowanka siłą fizyczną lub psychiczną w celu zmuszenia go do 

podporządkowania się woli wychowawcy. 

Szkoła u wielu uczniów wywołuje negatywne emocje, ponieważ opiera się na 

przymusie, nie daje możliwości wyboru, a wręcz ogranicza w przestrzeni, 

ogranicza aktywność ruchową i werbalną. Narzuca dzieciom obowiązek ucze-

nia się oraz zabiera cenny czas, który by można przeznaczyć na przyjemniejsze 

i ciekawsze czynności. Do szkoły przychodzą dzieci z różnymi nawykami, po-

stawami, cechami osobowości oraz o różnym temperamencie. Chcą rywalizo-

wać, rządzić, walczą o pozycję w grupie, chcą imponować innym, kompensują 

swoje braki i ograniczenia. Okoliczności te mogą rodzić konflikty i prowadzić 

do agresji. 

Szkołę często charakteryzuje napięcie, zależność i dystans emocjonalny. 

Uczniowie nierzadko odczuwają strach przed nauczycielem, postrzegają ich 

jako osoby podejrzliwe, kontrolujące, represjonujące, rozliczające. Nauczyciele 

widzą niejednokrotnie w swoim uczniu kombinatora, lenia uchylającego się od 

obowiązków. Skarżą się na aroganckie zachowanie, wulgarność uczniów, brak 

zdyscyplinowania, lekceważenie, niewłaściwe postawy wobec nauki i kolegów 

szkolnych3. Zdarza się, że nauczyciele okazują niechęć uczniowi, który ma 

kłopoty w szkole, używają krzywdzących określeń, wyśmiewają jego wypo-

wiedzi. Na wywiadówkach piętnują go wobec wszystkich rodziców. Taki uczeń 

czuje się skrzywdzony i upokorzony, dlatego budzi się u niego postawa agre-

                                                   
1 J .  Ś l ed zi an o wsk i , Wychowanie wobec przemocy, Kielce 2004, s. 55.  
2 I .  Po sp i szy l , Razem przeciw przemocy, Warszawa 1999, s. 17. 
3 G.  Po ra j , Szkoła chora na agresję, „Psychologia w Szkole” 2006, nr 3, s. 92–95.  
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sywna i buntownicza. Często się zdarza, że tacy uczniowie nie znajdują w swo-

jej klasie przyjaciół. Unikają szkoły, ponieważ tam spotykają się z lekceważe-

niem i dezaprobatą.  

Obecnie w szkołach polskich, mimo zakazu stosowania przemocy fizycznej, 

zdarzają się przypadki stosowania kar fizycznych. Są one wyrazem bezsilności 

tych nauczycieli, którzy nie znajdują innych możliwości dyscyplinowania wy-

chowanków. Dzieci przeważnie nie opowiadają rodzicom, że nauczyciel ich 

uderzył. Najczęściej boją się, że rodzice będą interweniować u nauczyciela lub 

dyrektora szkoły, ponieważ mogłoby to pogorszyć ich sytuację w szkole. 

Uczniowie są przekonani, że nie można wygrać z nauczycielem. Dziecko, które 

zostało uderzone przez nauczyciela jest bezsilne, pomimo tego, że wie, iż na-

uczyciel nie ma prawa go bić. U poniżonego dziecka może powstać chęć ze-

msty, chęć czynienia na przekór wymaganiom nieakceptowanego nauczyciela. 

Nauczyciel, który stosuje kary cielesne traci autorytet wśród uczniów, wywołu-

je niechęć do siebie, oburzenie rodziców, kpiny ze strony uczniów. Podobnie 

szkodliwym sposobem dyscyplinowania jest krzyk nauczyciela. Nauczyciel, 

który jest zdenerwowany, często używa przeróżnych złośliwych epitetów, które 

upokarzają ucznia4.  

Wielu uczniów nie lubi szkoły ze względu na złe relacje z kolegami oraz na-

uczycielami. W szkole uczniowie spotykają się z różnymi formami przemocy. 

Typowa dla szkoły i przebiegających tam procesów wychowawczych jest 

przemoc psychiczna, która polega na narzucaniu wychowankowi sytuacji, 

w której nie ma on wyboru, uzależnienia realizacji pewnych potrzeb od speł-

niania żądań nauczyciela, podporządkowania się jego wymaganiom. Przemoc 

tak rozumiana bywa realizowana emocjonalnie, ekspresyjnie przez bezpośred-

nie użycie siły fizycznej lub dominacji psychicznej, bądź racjonalnie przez na-

rzucanie swoich poglądów, brak zezwolenia uczniom na dyskusję5. 

Istnieje kilka form przemocy emocjonalnej: odrzucająca, terroryzująca, izo-

lowania, ignorowanie możliwości dziecka. Forma odrzucająca polega na tym, 

że dorosły ignoruje potrzeby dziecka, traktując je jako osobę bez wartości, po-

zbawioną praw. Nie stara się realizować potrzeb dziecka, nie daje mu możliwo-

ści posiadania własnego, odmiennego zdania. W przypadku formy terroryzu-

jącej dorosły stwarza wokół dziecka atmosferę lęku, ponieważ bezustannie je 

straszy. Izolowanie polega na tym, że dorosły uniemożliwia dziecku nawiązy-

wania naturalnych dla niego kontaktów społecznych i zmusza je do przebywa-

nia w samotności, zakazując mu zabaw z rówieśnikami. Natomiast ignorowa-

nie na tym, że osoba dorosła dostrzega sygnały i znaki, które wysyła jej dziec-

ko, jednak nie reaguje z obawy o własne dobro albo z obawy, że nie sprosta 

problemom dziecka. Często dziecko jest ignorowane dla własnej wygody (np. 

przez nauczyciela). Ignorowanie możliwości dziecka to stawianie dziecku wy-

magań, którym nie może ono sprostać. Ta forma przemocy może mieć miejsce, 

                                                   
4 K.  Kmiec ik -Ba ran , Młodzież i przemoc. Mechanizmy socjologiczno-pedagogiczne, Warszawa 1999, 

s. 36–38.  
5 M .  Kark o wsk a , W.  Cza rn eck a , Przemoc w szkole, Kraków 2000, s. 25. 
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gdy rodzice poprzez swoje dzieci chcą realizować własne niespełnione marze-

nia.  

Przemoc psychiczna występuje dosyć często i jest trudna do udowodnienia. 

Nie pozostawia ona cielesnych symptomów, jednak wywołuje przykre przeży-

cia i wpływa w sposób negatywny na jednostkę. Niszczy poczucie jej wartości 

i godności, ofiary często uważają, że rani bardziej niż fizyczne znęcanie się6.  

Nieprzypadkowe spowodowanie urazu fizycznego u dziecka jest nazywane 

przemocą fizyczną. Są to także zachowania, które mogłyby do takich urazów 

prowadzić, a także niezapobiegnięcie urazom, a przy tym cierpieniu fizyczne-

mu, jeśli taka możliwość wystąpiła. Nieprzypadkowość nie musi wcale ozna-

czać konieczności wystąpienia intencji zranienia dziecka, ponieważ może ona 

wynikać z nieodpowiednich do wieku lub warunków dziecka środków dyscy-

plinujących lub z jego niedojrzałości. Może mieć charakter jednego epizodu, 

jednak częściej jest zjawiskiem powtarzającym się7. Przemoc fizyczna obejmu-

je zachowania, które mogą występować w postaci biernej lub czynnej. 

Kolejną formą przemocy jest przemoc seksualna. Literatura przedmiotu 

wskazuje na wiele definicji przemocy seksualnej, które kładą akcent np. na: 

wiek dziecka, normy społeczne lub rozwojowe, rozbieżność między wiekiem 

sprawcy a wiekiem ofiary, zdolność dziecka na wyrażenie zgody na kontakt 

seksualny, siłę więzi łączących ofiarę z dzieckiem8. Istnieje wiele typologii 

przemocy seksualnej wobec dzieci, zgodnie z którymi można wyróżnić kilka jej 

rodzajów. Pierwszym z nich są akty pozbawione kontaktu fizycznego, do któ-

rych możemy zaliczyć: rozmowy o treści seksualnej, podglądactwo, pokazywa-

nie dziecku swoich intymnych części ciała. Kolejnym rodzajem są kontakty 

seksualne, które polegają na pobudzaniu intymnych części ciała, czyli dotyka-

nie ciała dziecka, całowanie intymnych części jego ciała. Ponadto możemy 

również wymienić kontakty oralno-genitalne, stosunki udowe, penetrację sek-

sualną, seksualne wykorzystywanie dzieci powiązane z innymi formami prze-

mocy (np. dewiacyjne formy przemocy seksualnej)9. Przemoc seksualną wobec 

dziecka cechuje: występowanie zależności dziecka od sprawcy i jego domina-

cja nad nim, brak pełnego zrozumienia tej sytuacji przez dziecko, podstawowe 

założenie sprawcy w związku z dokonywaniem przestępstwa, które ma na celu 

doznanie satysfakcji seksualnej10. 

Kolejną formą przemocy jest zaniedbywanie dziecka, które jest najczęściej 

określane jako niezaspokajanie jego podstawowych potrzeb. Podstawą zanie-

dbywania jako formy przemocy są niezaspokojone potrzeby dziecka, zarówno 

biologiczne, jak i psychiczne. Do potrzeb psychicznych można zaliczyć: po-

trzebę kontaktu społecznego, uznania, akceptacji, bezpieczeństwa. Niezaspoko-

jenie potrzeb biologicznych, które są podstawą egzystencji człowieka prowadzi 

                                                   
6 J. Śledzianowski, Wychowanie…, dz cyt., s. 58. 
7 W.  Ban d u ra -Mad ej , A.  D ob rzyń sk a -M es t erh a zy , Przemoc w rodzinie. Interwencja kryzysowa 

i psychoterapia, Kraków 2002, s. 12.  
8 K. Kmiecik- Baran, Młodzież i przemoc…, dz. cyt., s. 27. 
9 S.  Klu c zyń sk a , Przemoc seksualna wobec dzieci, „Niebieska Linia” 2002, nr 3.  
10 E .  Ja ros z , Dom, który krzywdzi, Katowice 2001, s. 63.  
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6 J. Śledzianowski, Wychowanie…, dz cyt., s. 58. 
7 W.  Ban d u ra -Mad ej , A.  D ob rzyń sk a -M es t erh a zy , Przemoc w rodzinie. Interwencja kryzysowa 

i psychoterapia, Kraków 2002, s. 12.  
8 K. Kmiecik- Baran, Młodzież i przemoc…, dz. cyt., s. 27. 
9 S.  Klu c zyń sk a , Przemoc seksualna wobec dzieci, „Niebieska Linia” 2002, nr 3.  
10 E .  Ja ros z , Dom, który krzywdzi, Katowice 2001, s. 63.  
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do śmierci, a niezaspokojenie potrzeb psychicznych prowadzi do nieprawidło-

wego rozwoju osobowości jednostki lub jej zachowania11. 

Wymienione formy przemocy fizycznej, psychicznej, seksualnej i zaniedby-

wanie wzajemnie się przenikają, a często nakładają na siebie.  

Literatura poświęcona rodzajom i mechanizmom agresji wyróżnia agresję 

emocjonalną i agresję instrumentalną, które są sobie przeciwstawne ze względu 

na psychologiczne mechanizmy regulacyjne.  

Agresja emocjonalna (impulsywna) nazywana jest bardzo często gniewną, 

ponieważ u jej podstaw leży złość, gniew, irytacja. Jej przyczyną może być 

czyjeś oddziaływanie, które godzi w poczucie własnej wartości agresora, np.: 

obrażanie, poniżanie, krytykowanie. Jej głównym celem jest redukcja napię-

cia12 oraz zranienie psychiczne lub fizyczne ofiary. Reakcja agresora jest na-

tychmiastowa i następuje bezpośrednio na bodźce, np. uczeń traci kontrolę 

i bije innego ucznia, bo ten go frustruje. Agresja impulsywna nie jest zachowa-

niem zaplanowanym, a pojawia się pod wpływem pewnego impulsu do tego 

zachowania. Agresja ta powstaje wtedy, gdy ludzie odczuwają nieprzyjemne 

pobudzenie i pragną kogoś skrzywdzić.  

W przeciwieństwie do wyżej opisanego rodzaju zachowania, agresja in-

strumentalna jest uprzednio zaplanowana. Na przykład uczeń zamierza zagro-

zić innemu uczniowi, że go zbije, jeżeli ten nie da mu pieniędzy. Takie czynno-

ści nie są więc impulsywne, lecz wcześniej zaplanowane i służą jako środek 

prowadzący do osiągnięcia zamierzonego celu. Przy agresji emocjonalnej, wro-

giej napastnik jest zainteresowany uszkodzeniem ofiary, natomiast przy agresji 

instrumentalnej jego działanie jest ukierunkowane na inne cele, które nie przy-

noszą ani ran w sensie fizycznym, ani ujmy w sensie psychicznym13. 

Pojęcia agresji reaktywnej i proaktywnej często są używane zamiennie z po-

jęciem agresji emocjonalnej oraz instrumentalnej, ale w rzeczywistości to 

pierwsze rozróżnienie kładzie nacisk na odmienne aspekty zachowania pojmo-

wanego jako interakcja międzyludzka. Agresja proaktywna występuje bez pro-

wokacji, jest przemyślana i nie ma w niej emocji. Agresja reaktywna jest reak-

cją na wcześniejszą prowokację i przeważnie towarzyszy jej gniew. Rozróżnie-

nie między agresją emocjonalną i instrumentalną jest oparte na kryterium celu 

zachowania – podejmowania działania na szkodę innych osób lub podejmowa-

nia działania w celu zdobycia pożądanych obiektów. 

Oprócz wyżej wymienionych istnieją również inne podziały agresji. Każda 

agresja może być skierowana przeciw: komuś słabszemu (koledze), osobie do-

rosłej (nauczycielom), zwierzętom, roślinom, przedmiotom martwym, które 

znajdują się w pobliżu (ławka, krzesło). 

Aby efektywnie przeciwdziałać agresji i przemocy w środowisku szkolnym, 

konieczne jest stworzenie odpowiedniego systemu zapobiegania przemocy, 

zarówno na szczeblu lokalnym, jak i krajowym. Istotną rolę mają tu do odegra-

nia instytucje rządowe i samorządowe, które muszą współpracować ze sobą. 

                                                   
11 R .  Gr och oc iń sk a , Przemoc wobec dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym, Gdańsk 1999, s. 43. 
12 M .  Ch ymu k , Przestępczość i patologie wśród młodzieży. [W:] Agresja i przemoc we współczesnym świe-

cie, red. J. Kuźma, Z. Szarotka, Kraków 1998, s. 218. 
13 A.  R ej zn e r , Agresja w szkole, Warszawa 2004, s. 14–17. 
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11 R .  Gr och oc iń sk a , Przemoc wobec dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym, Gdańsk 1999, s. 43. 
12 M .  Ch ymu k , Przestępczość i patologie wśród młodzieży. [W:] Agresja i przemoc we współczesnym świe-

cie, red. J. Kuźma, Z. Szarotka, Kraków 1998, s. 218. 
13 A.  R ej zn e r , Agresja w szkole, Warszawa 2004, s. 14–17. 
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Nie bez znaczenia pozostają również działania różnych organizacji pozarządo-

wych. Wszystko to powinno mieć na celu propagowanie pozytywnych wartości 

i możliwości kreatywnego spędzania czasu wolnego przez młodych ludzi. Dla-

tego też samorządy gminne i sponsorzy nie powinni żałować środków pienięż-

nych na tworzenie ośrodków sportowych i lokalnych domów kultury14. 

Polityka społeczna i ekonomiczna powinna zapewnić stabilny rozwój ekono-

miczny, przeciwdziałać bezrobociu zarówno na wsi, jak i w mieście, a zwłasz-

cza bezrobociu wśród młodzieży. Ponadto powinna ograniczyć żywiołową 

emigrację zarobkową, która prowadzi do rozdzielania dzieci z rodzicami, 

a w konsekwencji przyczynia się do zaburzeń charakterologicznych, złego 

przystosowania społecznego oraz patologicznych zachowań.  

Reforma systemu edukacji oraz reforma systemu opieki i wychowania, doty-

cząca dzieci osieroconych, zdemoralizowanych, opuszczonych oraz nieletnich 

sprawców czynów karalnych powinna być traktowana kompleksowo 

z uwzględnieniem potrzeby wyrównania szans edukacyjnych wszystkich dzieci 

niezależnie od stanu majątkowego rodziców. Głównym celem tych reform po-

winno być dążenie do ograniczania strefy zagrożenia sieroctwem społecznym, 

demoralizacją i związku z przestępczością.  

Skuteczność pomocy, która jest udzielana dzieciom opuszczonym, zaniedba-

nym oraz zagrożonych deprawacją w decydującej mierze zależy od jak naj-

szybszej działalności diagnostycznej, profilaktycznej oraz terapeutyczno-

-doradczej. Pomoc tę należy udzielać dzieciom bezpośrednio w środowisku, 

w którym żyją i uczą się, czyli w rodzinie, szkole i środowisku lokalnym15. 

Podstawowym celem w działaniach, które są ukierunkowane na zapobieganie 

przemocy jest zwiększenie świadomości i wiedzy na ten temat, stymulowanie 

i promowanie akcji społecznych, organizowanie lokalnych debat, określanie 

przyczyn przemocy w środowisku lokalnym i zapewnienie bazy organizacji 

i placówek pomocy oraz wsparcia dla ofiar. Media powinny organizować kam-

panie edukacyjne, mające na celu dotarcie do całego społeczeństwa lub do 

pewnych grup odbiorców, np. szkół. Należy stworzyć różnorodne zajęcia akty-

wizujące i rozwijające młodych ludzi, np. sportowe, teatralne, plastyczne i mu-

zyczne16. 

Do udzielania skutecznej pomocy profilaktyczno-wychowawczej, jak również 

pracy doradczej, korekcyjnej i terapeutycznej powinni być przygotowani peda-

godzy i psycholodzy szkolni, jak również wychowawcy placówek opiekuńczo-

-wychowawczych i resocjalizacyjnych. Ponadto każdy nauczyciel szkoły pod-

stawowej i ponadpodstawowej powinien być przygotowany do: rozpoznawania 

objawów zaburzeń w zachowaniu, patologii społecznej, nieprzystosowania, 

udzielania pierwszej pomocy i poradnictwa w zakresie terapii indywidualnej 

                                                   
14 A.  Doma rad zk a , Skąd tyle agresji, „Edukacja i Dialog” 2002, nr 3. 
15 J .  Ku źma , Agresja i przemoc wśród młodzieży. Hipotetyczne przyczyny – skala zagrożenia, możliwości 

przeciwdziałania. [W:] Agresja i przemoc we współczesnym świecie, red. J. Kuźma, Z. Szarotka, Kraków 1998, 

s. 109.  
16 M .  P i e t ru s zk a , Przemoc – wyzwanie dla świata, „Niebieska Linia” 2002, nr 6, s. VII.  
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14 A.  Doma rad zk a , Skąd tyle agresji, „Edukacja i Dialog” 2002, nr 3. 
15 J .  Ku źma , Agresja i przemoc wśród młodzieży. Hipotetyczne przyczyny – skala zagrożenia, możliwości 

przeciwdziałania. [W:] Agresja i przemoc we współczesnym świecie, red. J. Kuźma, Z. Szarotka, Kraków 1998, 

s. 109.  
16 M .  P i e t ru s zk a , Przemoc – wyzwanie dla świata, „Niebieska Linia” 2002, nr 6, s. VII.  
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i grupowej, współpracy z dziećmi specjalnej troski, o lekkim stopniu upośle-

dzenia17. 

Istnieje wiele sposobów przeciwdziałania agresji. Wśród nich wymienić 

można: omawianie przyczyn gniewu i wrogości, ćwiczenie umiejętności poko-

jowego rozwiązywania konfliktów, modelowanie zachowania nieagresywnego, 

kompetencji komunikacyjnych i umiejętności prowadzenia negocjacji oraz 

sprzyjanie rozwojowi empatii, gdyż zapobiega ona występowaniu tendencji do 

dehumanizacji ofiary18. Negatywne efekty przynosi zarówno tłumienie uczuć, 

jak i ich swobodna ekspresja. Istnieją jednak formy wyrażania gniewu, które 

nie pociągają za sobą agresji.  

Pierwszą formą, za pomocą której możemy wyrazić swój gniew, jest powie-

dzenie o swojej złości. Zazwyczaj łagodzi to napięcie i poprawia samopoczu-

cie. Badania potwierdzają, że mówienie o swojej złości przynosi więcej korzy-

ści niż krzyki, przekleństwa, rzucanie przedmiotami lub cierpienie w milczeniu. 

Najlepiej jest, gdy bezpośrednio możemy powiedzieć o gniewie tej osobie, któ-

ra go wywołała. Jeśli nie ma takiej możliwości, to korzystne jest podzielenie się 

swymi uczuciami z innymi. Nie odczuwamy agresji, jeśli jesteśmy przekonani, 

że osoba, która wywołała naszą złość, nie miała takich zamiarów. Skutecznie 

przeciwdziałać naszej agresji może też osoba, która się do niej przyczyniła. 

Wystarczy, że poczuje się odpowiedzialna za swoje działanie, przeprosi i obie-

ca, że dana sytuacja się nie powtórzy. Kolejnym sposobem zapobiegania agresji 

jest rozwijanie umiejętności interpersonalnych. Warto, by ludzie od wczesnego 

dzieciństwa mieli możliwość uczenia się konstruktywnych, pozbawionych 

agresji sposobów radzenia sobie z sytuacjami trudnymi. 

Istotną rolę w zapobieganiu zachowaniom agresywnym odgrywa empatia. Im 

więcej przejawiamy jej w stosunku do innych, tym trudniej nam wyrażać złość 

w sposób agresywny. Nagradzanie i tolerowanie zachowań agresywnych sprzy-

ja ich powielaniu i utrwalaniu. Kara za agresję przynosi pożądany efekt (zaha-

mowanie reakcji agresywnych) tylko wtedy, gdy osoba karana ma alternatywę 

innego, nieagresywnego zachowania. Kiedy bowiem człowiek uważa, że agre-

sja jest jedyną możliwą reakcją, wówczas nie powstrzyma go nawet silna ka-

ra19. Kara będzie tłumić niewłaściwe zachowania tylko wtedy, jeżeli będzie 

istnieć wysokie prawdopodobieństwo jej wymierzenia, będzie ona dostatecznie 

surowa i nastąpi bezpośrednio po wykroczeniu, aby został dostrzeżony jej 

związek z niewłaściwym zachowaniem.  

Istnieją ogólne metody poznawcze, które wykorzystuje się w indywidualnych 

przypadkach, jak również konkretne programy autorskie, zweryfikowane 

w pracy z dziećmi i młodzieżą o wysokim poziomie zachowań agresywnych20. 

Jedna z metod poznawczych koncentruje się na emocjach, które towarzyszą 

zachowaniom społecznym. Zachowanie agresywne można zredukować poprzez 

rozpoznawanie i doświadczanie emocji innych dzieci.  

                                                   
17 J. Kuźma, Agresja i…, dz. cyt., s. 109. 
18 E .  Aron s on , T.  D.  Wi ls on , R .  M.  Ak er t , Psychologia społeczna: serce i umysł, Poznań1997, s. 535. 
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Kolejna technika poznawcza służąca zapobieganiu agresji polega na wyko-

rzystaniu treningu rozwiązywaniu problemów. Dzieci uczy się reagowania na 

sytuacje frustracyjne w taki sposób, który daje zadowolenie. Dzieci z takim 

doświadczeniem lepiej radzą sobie w sytuacji konfliktowej21. Przydatne są 

również programy profilaktyczno-edukacyjne.  

„Jak radzić sobie z agresją w szkole” to program profilaktyczno-edukacyjny, 

którego autorką jest G. Poraj. Przeznaczony jest dla dzieci i młodzieży; obok 

wiedzy o powstawaniu agresji uczy, jak ją rozpoznawać i jakimi zachowaniami 

zastępować. Daje również możliwość sprawdzenia umiejętności, które są nie-

zbędne do samokontroli młodych ludzi.  

„Agresji stop” to program profilaktyczno-edukacyjny dla młodzieży, którego 

autorką jest także G. Poraj i jest on kontynuacją poprzedniego. Wychodzi on 

poza umiejętności rozróżniania niepożądanego zachowania i uczy empatii, tole-

rancji oraz zachowań prospołecznych. Pokazuje, jak zachowaniami asertyw-

nymi można zastąpić reakcje agresywne22. 

Żaden uczeń w szkole nie może być dyskryminowany, nękany. Rosnąca fala 

agresji i przemocy musi być powstrzymana. Z takim postulatem zgodzi się 

pewnie każdy nauczyciel. Jednocześnie szkoła zbyt mało czyni, by wprowadzić 

go w życie. Rozbieżność przekonań i działań nie wynika z braku motywacji 

nauczycieli, ale z ich poczucia bezsilności, które jest utrwalane kolejnymi nie-

powodzeniami w działaniach23. 

Szkolna rzeczywistość ukazuje się w skrajnych przypadkach brutalnego pobi-

cia, ucieczek ze szkoły, aktu samobójczego „kota”, zdecydowanego działania 

rodziców. Wiedza o funkcjonowaniu nieformalnych struktur szkolnych jest 

kluczem do likwidacji lub przynajmniej marginalizacji tego problemu24.  

Żaden nauczyciel nie powstrzyma agresji, jeśli będzie działał w osamotnie-

niu. W działanie musi zaangażować się cała społeczność szkolna: wszyscy na-

uczyciele, uczniowie wraz z rodzicami, jak również pedagodzy i psycholodzy.  

Ponadto wszyscy nauczyciele muszą podporządkować się ustalonemu pro-

gramowi wychowawczemu, który będzie skierowany przeciwko przemocy 

i agresji. Jest niedopuszczalne, że jeden nauczyciel pozwala na rozmowy na 

lekcjach albo jedzenie, a inny tego zabrania. Uczniowie muszą widzieć konse-

kwentne działanie wszystkich nauczycieli, bo wtedy mają poczucie bezpieczeń-

stwa, ponieważ wiedzą, czego się mogą spodziewać przy przekroczeniu obo-

wiązujących norm. Dzieci lubią mieć ustalony porządek, stałe i jasno sprecy-

zowanie reguły postępowania. Niespójne działanie nauczycieli wprowadza 

w ich życie niepotrzebny chaos i powoduje niepokój, który może objawiać się 

różnymi formami niewłaściwych zachowań25. 

                                                   
21 R .  Vas t a , M.  M .  Ha i th , S .  A.  Mi l l e r , Psychologia dziecka, Warszawa 1995, s. 514.  
22 G. Poraj, Szkoła chora na…, dz. cyt., s. 99. 
23 E.  Kos iń sk a , Jak w szkole można przeciwdziałać zachowaniom agresywnym?, „Wszystko dla Szkoły” 

2000, nr 5, s. 8. 
24 M .  Dworak o wsk i , Jak przeciwdziałać przemocy, „Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze” 2000, nr 3, 

s. 32.  
25 E. Kosińska, Jak w szkole…, dz. cyt., s. 8.  
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Współpraca z wychowawcami klas i nauczycielami powinna opierać się na 

częstych spotkaniach wychowawców klas i podejmowaniu wspólnych zadań 

wychowawczych oraz wspólnym rozpatrywaniu spraw dotyczących pierwszo-

klasistów. Ponadto nauczyciele powinni zgłaszać dyrekcji szkoły udowodnione 

fakty zaistnienia przemocy, reagować na sygnały dochodzące od pracowników 

szkoły (np. kucharek) oraz zbierać od nauczycieli spostrzeżenia i uwagi na te-

mat zachowania się uczniów na lekcji (apatia, lęk lub agresja u konkretnych 

uczniów). 

Często ze zjawiskiem przemocy stykają się pierwszoklasiści, dlatego nauczy-

ciele powinni przygotować ich psychicznie na możliwość kontaktu z brutalnym 

zachowaniem. Powinni zapoznać pierwszoklasistów ze zwyczajami i metodami 

stosowanymi w placówce, utrwalić przekonanie, że zawsze mogą polegać na 

nauczycielach, wyjaśnić potrzebę oraz konieczność zgłaszania wszelkich aktów 

przemocy, jak również prowadzić rozmowy pomagające opanować stres i za-

gubienie26. 

Dziecko ma prawo do tego, aby w szkole czuło się bezpiecznie i nie było 

poddawane dręczeniu i poniżaniu, dlatego należy opracować podstawowe zasa-

dy programu zaradczego przeciwko negatywnym zjawiskom. Należy spróbo-

wać stworzyć środowisko szkolne, jak również domowe, które charakteryzo-

wać się będzie ciepłem, pozytywnym zainteresowaniem oraz zaangażowaniem 

ze strony dorosłych. Ponadto granice nieakceptowanego zachowanie muszą być 

jasno określone, a w przypadku przekroczenia tych granic należy stosować 

sankcje, które nie są oparte na sile fizycznej oraz wrogim zachowaniu27. Roz-

winięcie programu zależy od zaangażowania samych zainteresowanych oraz od 

konkretnych warunków. Zawsze jednak jego realizacja powinna zawierać od-

powiednie środki zaradcze na poziomie szkoły (np.: większa kontrola podczas 

przerw, więcej interesujących zajęć pozalekcyjnych), na poziomie klasy (np. 

wspólne zajęcia wzmacniające więzi między uczniami), na poziomie jednostki 

(np.: poważne rozmowy ze sprawcami i ofiarami przemocy, rozmowy z rodzi-

cami uczniów, którzy stwarzają poważne problemy wychowawcze), pomoc 

i wsparcie dla rodziców ze strony szkoły (np. fachowa pomoc psychologa dla 

rodziców i uczniów dręczonych). Głównym celem programu jest ograniczenie 

lub całkowite wyeliminowanie różnorodnych form przemocy w szkole, a także 

zapobieganie powstawaniu tego rodzajów problemów.  

Przed rozpoczęciem konkretnych działań dobrze jest przeprowadzić anoni-

mową ankietę. Dzięki niej można dowiedzieć się, jaka jest skala tego zjawiska, 

jak często nauczyciele interweniują oraz ilu uczniów w klasie dotyczy ten pro-

blem. Jeśli skala tego problemu wydaje się niewielka, to należy rozpocząć pra-

cę, ponieważ żaden uczeń w klasie nie może być ofiarą szykan. Kolejnym kro-

kiem jest zorganizowanie konferencji, na której wszyscy nauczyciele zostaną 

zapoznani z rozmiarem zjawiska i rozpoczną wspólne działania. Warto powołać 

komitet koordynacyjny z udziałem psychologa lub pedagoga szkolnego. Podję-

                                                   
26 M. Dworakowski, Jak przeciwdziałać…, dz. cyt., s. 32–33.  
27 J .  Dan i l ewsk a , Powstrzymać agresję u progu szkoły, Kraków 2004, s. 13. 
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cie się wspólnych działań zobowiązuje do ich kontynuacji, omawiania wyni-

ków na zebraniach nauczycielskich, jak również z rodzicami i uczniami28. 

Ważnym zadaniem każdego wychowawcy klasy jest wspólne ustalenie 

z uczniami kilku reguł postępowania. Reguły trzeba sformułować konkretnie 

i precyzyjnie. Można wymienić trzy podstawowe reguły: nie znęcamy się nad 

innymi dziećmi, włączamy do zabaw, rozmów i innych zajęć uczniów, którzy 

pozostają na uboczu, informujemy dorosłych o przypadkach znęcania się nad 

innymi dziećmi. Podczas spotkań klasowych należy wspólnie z uczniami usta-

lić formy nagradzania osób wyróżniających się w niesieniu pomocy prześlado-

wanym i sankcje za łamanie reguł29. 

Kontrola sprawowana w czasie przerw bardzo poprawia sytuację uczniów 

szykanowanych, dając jednocześnie agresorom do zrozumienia, że ich wrogie 

zachowanie nie będzie tolerowane. Obowiązkiem każdego nauczyciela jest 

natychmiastowa interwencja w przypadku dostrzeżenia przejawów agresji. 

Osoby pełniące dyżur powinny wymieniać się spostrzeżeniami oraz zawsze 

informować wychowawcę klasy, do której należy agresor i ofiara. Istnieją pew-

ne miejsca, gdzie najczęściej dochodzi do szykanowania i dręczenia innych 

uczniów. Takim miejscem są szkolne toalety oraz inne trudno dostępne zaka-

marki. Nauczyciele powinni na nie zwrócić szczególną uwagę i objąć je kontro-

lą.  

Dzieci, które są ofiarami różnych form przemocy często boją się sprawców 

i nie zwracają się do nauczycieli o pomoc. Dobrym rozwiązaniem może być 

szkolny telefon zaufania, który będzie działał przez kilka godzin w tygodniu. 

Wszyscy uczniowie powinni znać jego numer, by w razie potrzeby porozma-

wiać i otrzymać radę.  

Należy zwrócić uwagę na potrzebę doskonalenia relacji koleżeńskich, popra-

wy atmosfery w klasie tak, aby wszyscy czuli się w niej dobrze. Dla uczniów, 

którzy są dyskryminowani oznacza to zwiększenie poczucia bezpieczeństwa30. 

W klasie należy stworzyć dobry klimat. Tworzą go przede wszystkim zaan-

gażowani dorośli, którzy rozumieją problem zarówno od strony ofiary, jak 

i agresora. Istotne jest, żeby potrafili oni działać bez niechęci wobec osób, ale 

ze zdecydowaną niezgodą na używanie różnych form przemocy, żeby byli go-

towi reagować i pomagać. Na samopoczucie w klasie mają wpływ różne 

wspólne aktywności prowadzone na lekcjach (praca w grupach, którą można 

konstruować w zależności od potrzeb uczniów), jak również poza zajęciami 

szkolnymi31. 

Ponadto można włączyć do współpracy starszych, odpowiedzialnych 

uczniów, którzy cieszą się autorytetem wśród młodszych dzieci. Odpowiednio 

poinstruowani, na jakie zachowania mają reagować i w jaki sposób, mogą oni 

pomagać nauczycielom pełnić dyżury na korytarzach, w szatniach i w miej-

scach, gdzie najczęściej dochodzi do aktów przemocy.  

                                                   
28 J .  Dan i l ewsk a , Agresja u dzieci – Szkoła porozumienia, Warszawa 2002, s. 95–98. 
29 Tamże, s. 101–102. 
30 Tamże, s. 98–99. 
31 H .  R ylk e , Pokolenie zmian, Warszawa 1999, s. 56.  
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28 J .  Dan i l ewsk a , Agresja u dzieci – Szkoła porozumienia, Warszawa 2002, s. 95–98. 
29 Tamże, s. 101–102. 
30 Tamże, s. 98–99. 
31 H .  R ylk e , Pokolenie zmian, Warszawa 1999, s. 56.  
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Starsze dzieci mogą również udzielać pomocy wskazanym przez nauczyciela 

uczniom klas pierwszych, zapewniając im własne towarzystwo, wspólne spę-

dzanie wolnego czasu32. 

Ukazywanie modeli nieużywających przemocy ma na celu nauczenie nowych 

repertuarów zachowań, które mogłyby zastąpić wzorce reakcji agresywnych 

w sposób bardziej trwały. Stwierdzono, że poprzez obserwację ludzi, którzy 

zachowują się nieagresywnie redukuje się niewłaściwe zachowania obserwato-

rów33. 

Istotna jest również współpraca z rodzicami, która powinna polegać na poin-

formowaniu o skali tego zjawiska oraz o możliwości doznania aktów agresji 

przez ich dziecko. Należy zwrócić się do rodziców o pomoc w rozwiązywaniu 

problemu przemocy, które powinno polegać na wnikliwym słuchaniu propozy-

cji obu stron. Rodzice są zobowiązani do natychmiastowego informowania 

o zauważonych śladach przemocy fizycznej. Powinni zostać uwrażliwieni na 

dyskretne kontrolowanie finansów dziecka, jego potrzeb i wydatków w celu 

wychwycenia ewentualnych faktów płacenia haraczu. Powinny się również 

odbywać spotkania rodziców „ofiar” i „oprawców” w celu wspólnego zastano-

wienia się nad przyczynami i sposobami eliminacji przemocy. Należy utwier-

dzić rodziców w przekonaniu, że pracownicy placówki będą działać na rzecz 

zapewnienia bezpieczeństwa wszystkich uczniów34. Pedagodzy szkolni i wy-

chowawcy mogą zaproponować rodzicom, by pokazali, że dorośli potrafią dzia-

łać (np.: zmuszając szkołę lub policję do zareagowania, organizując spotkania 

lub warsztaty ukazujące, jak dziecko może się bronić). Dziecko należy zachęcić 

do tego, aby mówiło o wszystkich swoich problemach rodzicom, a oni nie po-

winni krytykować swoich dzieci, tylko udzielać im pomocy. 

Bardzo ważne jest, by obserwować dziecko i nie przeoczyć sygnałów jego lę-

ku, np. gdy przestało wychodzić na podwórko, boi się wyjść do szkoły, w domu 

giną pieniądze, stało się małomówne, unika odpowiedzi na zadawane pytania, 

ma zmienne nastroje, bywa agresywne lub apatyczne. Wychowawcy i nauczy-

ciele powinni także dokładniej obserwować uczniów, co robią i jak się zacho-

wują podczas przerw lekcyjnych i dużo z nimi rozmawiać na różnorodne tema-

ty.  

W szkołach oraz internatach powinna być prowadzona profilaktyka pierwot-

na, która dotyczy nadużywania przemocy wobec dziecka. Jest ona związana 

z promowaniem zdrowia, poprawą samopoczucia społecznego oraz eliminowa-

niem patologii społecznej w rodzinie, szkole oraz grupach rówieśniczych. W tej 

fazie profilaktyki wskazane są działania mające na celu oddziaływać na środo-

wisko szkolne tak, aby wspierało ono samokontrolę i poczucie własnej wartości 

zarówno u uczniów, jak i u nauczycieli. Kolejny cel tej profilaktyki polega na 

przygotowaniu uczniów do życia w rodzinie, rodzicielstwa, radzeniem sobie ze 

stresem, przemocą i innymi problemami życia codziennego. Profilaktyka pier-

wotna ma również na celu edukację rodziców w zakresie wychowania dziecka, 

                                                   
32 J. Danilewska, Agresja u dzieci…, dz. cyt., s. 102. 
33 B.  Krah é , Agresja, Gdańsk 2005, s. 204. 
34 M. Dworakowski, Jak przeciwdziałać…, dz. cyt., s. 33.  
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32 J. Danilewska, Agresja u dzieci…, dz. cyt., s. 102. 
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jego rozwoju, praw i potrzeb oraz zajmuje się tworzeniem lokalnej polityki 

wspierania dzieci i rodzin.  

Wtórna profilaktyka ma na celu wczesne wykrycie objawów przemocy i mal-

tretowania dziecka, zanim zostaną ujawnione trwałe zmiany, urazy i przykre 

doświadczenia. Obejmuje ona: przekazywanie nauczycielom i wychowawcom 

wiedzy oraz umiejętności wykrywania objawów przemocy u dziecka, omawia-

nie tego problemu z uczniami w celu identyfikowania przez nich kolegów, któ-

rzy znęcają się, stosują różnorodne formy przemocy oraz organizowanie ośrod-

ków socjoterapii dla dzieci i młodzieży stosującej przemoc wobec rówieśni-

ków.  

Profilaktyka trzeciorzędowa ma na celu uchronienie dziecka przed kolejnym 

wykorzystaniem. Jeżeli będzie istnieć taka potrzeba, to należy dziecko umieścić 

w świetlicy, ośrodku wychowawczym lub szpitalu, organizując jednocześnie 

terapię pedagogiczną35. 

W działaniach, które są podejmowane na terenie szkoły, nie powinno zabrak-

nąć tych, które mają na celu pomóc w dojrzewaniu struktury własnego „ja”, 

pozwalają odnaleźć własną tożsamość. Chodzi tu przede wszystkim o naucze-

nie dzieci i młodzieży budowania pozytywnych relacji z otoczeniem (np. kurs 

komunikacji), wyrażania własnych potrzeb i akceptowania potrzeb innych lu-

dzi, kształtowania postaw moralnych i właściwej hierarchii wartości. Te działa-

nia powinny łączyć się z diagnozą przypuszczalnych zaburzeń w zachowaniu 

i ze znalezieniem ich przyczyny. Zdarza się, że braki w wiedzy i nieradzenie 

sobie z nauką są przyczynami występowania agresji. Zastosowanie tymczaso-

wej pomocy w nauce może zmniejszyć przejawy agresywnych zachowań. Pro-

wadzenie zajęć stymulujących właściwy rozwój społeczny, intelektualny oraz 

emocjonalny również może zapobiec występowaniu niewłaściwych zachowań.  

Nauczyciele powinni podjąć również działania psychoedukacyjne, które będą 

zmierzały do poszerzenia umiejętności i wiedzy uczniów z zakresu radzenia 

sobie z własnymi ujemnymi emocjami, ze stresem i zmniejszaniem niewłaści-

wych postaw rywalizacyjnych między rówieśnikami36. 

Należy również zapoznać starszą młodzież z prawnymi i moralnymi skutkami 

przemocy, prowadzić rozmowy, pogadanki, konkursy, testy dotyczące praw 

każdego człowieka, jego uczuć i przeżyć oraz organizować spotkania z poli-

cjantami i duchownymi.  

Występujące w ostatnim okresie tzw. łagodzenie prawa wcale nie pomaga 

przeciwdziałaniu przemocy szkolnej. Prawna bezkarność nieletniego jest często 

wykorzystywana przez dorosłych przestępców do posługiwania się nieletnim 

podczas włamań, podpaleń, rozbojów. Nic tak bowiem nie deprawuje młodego 

człowieka, który jest jeszcze nieukształtowany moralnie i emocjonalnie, jak 

poczucie bezkarności. Często sami nauczyciele są winni, że „oprawcy” czują 

się bezkarni. Prawie zawsze znajdzie się obrońca winnego brutalnej przemocy, 

                                                   
35 Przemoc dzieci i młodzieży w perspektywie polskiej transformacji ustrojowej, red. J. Papież, A. Płukis, Toruń 

1998, s. 309. 
36 E. Kosińska, Jak w szkole…, dz. cyt., s. 8. 
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ponieważ jest on dobrym sportowcem, działa w kółkach zainteresowań. Więk-

szość spraw kończy się kolejnym upomnieniem. 

Obecnie szkoła wykorzystuje następujące środki do przeciwdziałania zjawi-

sku przemocy: straszenie, usunięcie ze szkoły, obniżenie oceny z zachowania, 

wezwanie rodziców. 

Utrudnieniem w przeciwdziałaniu przemocy jest także brak odpowiednio 

przygotowanych osób. Policja i prokuratura raczej bez większego przekonania 

interweniują w sprawach szkolnej przemocy, choć czasem dzięki zaangażowa-

niu wychowawców i funkcjonariuszy udaje się przesłuchać sprawców.  

Ludzie, którzy bezpośrednio stykają się ze zjawiskiem brutalnego zachowa-

nia, czyli wychowawcy, popierają surowe kary, usunięcie ze szkoły za znęcanie 

się nad młodszymi. W przypadku zjawiska przemocy szkolnej wygodniej jest 

się pozbyć lidera przemocy niż pozwolić na jej rozwinięcie się, przeniesienie 

brutalności i bezwzględności na kilka kolejnych roczników. Obecnie jednak 

usunięcie dyscyplinarne ucznia nie jest proste, ponieważ w większości regula-

minów i statutów szkół nie istnieją zapisy dotyczące kwestii przemocy. Każda 

decyzja rady pedagogicznej może być podważona przez jednostki nadrzędne 

i sąd.  

Wskazane jest również, aby problemami przemocy szkolnej zajmowała się 

doświadczony wychowawca, który będzie koordynatorem wszelkich poczynań 

w tej sprawie. Powinien on także prowadzić dokumentację gromadzącą wszel-

kie akty przemocy, być w stałym kontakcie z rodzicami, psychologiem i poli-

cją.  

Przemoc szkolna często ma na celu bezwzględne podporządkowanie „kotów” 

uczniom starszym. Nowi uczniowie często muszą wykonywać polecenia i roz-

kazy, świadczyć różnorodne usługi i bawić innych uczniów. Czynności wy-

chowawcze, które mają na celu przeciwdziałać i zwalczać to niebezpieczne 

zjawisko muszą obejmować wiele płaszczyzn życia szkolnego. Ważna jest 

umiejętność rozwiązywania tych problemów przez wychowawców, dlatego 

wskazane by było dokształcenie kadry wychowawczej przez doświadczonych 

pedagogów, psychologów37. Wszyscy nauczyciele i wychowawcy winni prze-

ciwdziałać powstawaniu przemocy wśród dzieci i młodzieży. Wbudowanie 

w działalność szkoły i internatów funkcji wychowawczych, integracyjnych 

i opiekuńczych oraz uruchomienie różnorodnych zajęć w czasie wolnym jest 

sposobem na stworzenie nowego oblicza pracy każdego nauczyciela i wycho-

wawcy. Każde dziecko musi czuć się bezpiecznie w szkole, w domu i placów-

ce, w której przebywa. W ostatnim czasie były podejmowane na terenie całego 

kraju różnorodne akcje, takie jak: „Bezpieczne miasto”, „Bezpieczna szkoła”, 

ale nie zawsze są to działania wystarczające38. 

Każde społeczeństwo ma obowiązek zapewnić swoim członkom możliwie jak 

najlepszą ochronę przed agresją i przemocą. Goldstein przedstawił ekologiczne 

podejście mające na celu zapobieganie przestępczości, oparte na tworzeniu 

środowiska społecznego i fizycznego, które ograniczają możliwość agresywne-

                                                   
37 M. Dworakowski, Jak przeciwdziałać…, dz. cyt., s. 33–34.  
38 Przemoc dzieci i…, dz. cyt., s. 309. 
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go zachowania. Środki redukcji sposobności do popełniania przestępstw to 

utrudnianie potencjalnym przestępcom osiągania ich celu, kontrola czynników, 

które sprzyjają agresywnym zachowaniom (np. zakaz sprzedaży alkoholu na 

imprezach sportowych), wprowadzenie formalnych lub nieformalnych syste-

mów nadzoru oraz znakowanie własności (np. przez umieszczanie na przed-

miotach kodów kreskowych)39. 

Żyjemy w państwie prawa, które obowiązuje także całą społeczność szkolną, 

uczniów, nauczycieli oraz rodziców. Jeśli wymaganie przestrzegania prawa 

w szkole spostrzegane jest w kategoriach przymusu, słuszność jego egzekwo-

wania nie może być podawana w wątpliwość40. 
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